第一部会（第 26期・第４回）

議事要旨

１．日時  令和 6 年 8 月 1 日（木）13:30~18:00
２．会場  東北大学経済学部・大会議室
３．出席者 阿部彩、有田伸、伊藤泰信、岩井紀子、臼井恵美子、宇山智彦、大垣昌夫、
      大久保規子、大塚直、大橋幸泰、小田中直樹、小畑郁、勝野正章、上東貴志、
      川嶋四郎、河原純一郎、小長谷有紀、坂田省吾、定延利之、島岡まな、
      嶋田洋徳、城山英明、鈴木基史、髙橋裕子、竹沢泰子、只野雅人、谷口尚子、
      戸谷圭子、中澤高志、中村征樹、西岡加名恵、西山慶彦、野口晃弘、早川誠、
      原拓志、原田範行、日比谷潤子、広田照幸、松本直子、馬奈木俊介、

丸谷浩介、三尾裕子、三成賢次、美馬のゆり、明和政子、森口千晶、
矢野桂司、山田八千子、吉岡洋、吉澤誠一郎、吉田文、吉水千鶴子、
和氣純子（53 名）、説明者：原良憲連携会員

４．議事
司会進行：西山慶彦幹事

（１） 吉田文部長から趣旨説明と開会挨拶があった
（２） シンポジウム「超高齢社会と人文社会科学の役割」において、以下の話題提供

の講演があった。
   吉水千鶴子会員「現代社会の課題と当事者性」
   城山英明会員   「超少子高齢社会と政策対応－政治学の観点からの課題」
   中澤高志会員  「社会科学の道具箱」
   島岡まな会員  「超少子高齢社会におけるジェンダー視点の必要性」
   美馬のゆり会員「AI 時代の教育と学習」
   原良憲連携会員「AI 時代に備える経営人材の育成」 （オンライン）
   上東貴志会員 「AI 時代の少子化対策：地域間移動と世代間衡平を踏ま

えて」
それを受けて大久保規子副部長をコーディネーターとして現地、オンライン参
加者を含めたパネル討論を行った。

（３） 科学技術・イノベーション基本計画へのインプットについて中村征樹会員から
情報提供があり、ディスカッションを行った。

（４） 法人化問題について吉田文部長からの現状報告に続き、全体でディスカッショ
ンを行った。

（５） 吉田文部長から会場設営等担当の小田中幹事への謝辞、ならびに閉会の挨拶が
あった。

以上